bei dem, der sie von dem, der sie liebt, verlangt, sogar wenn er sie nicht empfängt, sondern auch jener, von dem er sie empfängt, beginnt, zu besitzen, wenn er gibt. Deshalb, geehrter Bruder, bringe ich dir gegenseitige Liebe und empfangen sie voller Freude; die ich empfangen, wiederhole ich weiter; die ich gebe, schulde ich weiter. Denn wir müssen gelehrt von einem Herrn, bei dem wir Mitjünger sind, hören, der uns durch seine Apostel die Weisung gibt: "*Ihr schuldet niemand etwas, außer, daß ihr einander liebet*" (vgl. Röm 13, 8).

Semper autem debeo caritatem, quae sola etiam reddita semper detinet debitorem. Redditur enim, cum impenditur; debetur autem, etiamsi reddita fuerit, quia nullum est tempus, quando impendenda iam non sit. Nec, cum redditur, amittitur, sed potius reddendo multiplicatur; habendo enim redditur, non carendo. Et cum reddi non possit, nisi habeatur, nec haberi potest, nisi reddatur; immo etiam, cum redditur ab homine, crescit in homine et tanto maior adquiritur, quanto plurius redditur. Quo modo autem negatur amicis, quae debetur et inimicis? ...

Non ergo sic impenditur caritas ut pecunia. Excepto enim, quod illa impendendo minuitur, haec augetur, etiam illo inter se differunt, quod pecuniam cui dederimus, tunc ei benevolentiores erimus, si recipere non quaeramus, non autem potest esse verus caritatis inpensor, nisi fuerit benignus exactor, quoniam pecunia cum recipitur, accedit, cui datur, sed recedit, a quo datur, caritas vero non solum apud eum crescit, qui hanc ab eo, quem diligit, exigit, etiamsi non recipit, sed etiam ille, a quo eam recipit, tunc incipit habere, cum reddit. Proinde, domine frater, mutuam tibi caritatem libens reddo gaudensque recipio; quam recipio, adhuc repeto, quam reddo, adhuc debeo. Unum enim magistrum, apud quem condiscipuli sumus, per eius apostolum dociles audire debemus praecipientem ac dicentem: "*Nemini quicquam debeatis, nisi ut invicem diligatis*" [cf. Rom 13, 8].

Augustinus (354-430), *Ep.* 192 (CSEL 57, 166-167)

52 Wie sehr ich mich über dich freue - mit welchen Worten kann ich das ausdrücken? Wenn ich den, welchen ich schon lange irgendwie zum Freund hatte, nun zum wahren Freund habe! Es kommt nämlich noch die Übereinstimmung in den göttlichen Dingen hinzu, denn du, der du einst mit mir das zeitliche Leben in beglückender Liebenswürdigkeit teiltest, hast nunmehr begonnen, auch in der Hoffnung auf das ewige Leben bei mir zu sein. Nun aber wird es auch in den menschlichen Angelegenheiten unter uns keinerlei Uneinigkeit geben, da wir sie in der Betrachtung der göttlichen Dinge erwägen, um ihnen nicht mehr Bedeutung zuzumessen, als ihre Eigenart gerechterweise fordert, sie aber auch nicht irgendwie verächtlich wegwerfen und so ihrem Schöpfer, dem Herrn der himmlischen und irdischen Dinge Unrecht tun. So kommt es, daß unter Freunden, bei denen keine Übereinstimmung in den göttlichen Dingen herrscht, auch in den menschlichen Dingen keine volle und wahre Übereinstimmung herrschen kann. Wer nämlich das Göttliche verachtet, schätzt notwendigerweise auch das Menschliche anders ein, als es erforderlich ist; und wer den nicht liebt, der den Menschen gemacht hat, versteht es auch nicht, den Menschen recht zu lieben. Deshalb sage ich nicht, du seist mir jetzt voll und ganz Freund und früher nur zum Teil; sondern, wie die Begründung zeigt, warst du es nicht einmal teilweise, als du auch in den menschlichen Dingen keine wahre Freundschaft mit mir hattest. Denn du warst mir noch kein Gefährte im Göttlichen, aus dem allein das Menschliche

recht erwogen wird - sei es weil ich selbst noch nicht recht darin war, sei es auch, weil ich später diese Dinge irgendwie zu verkosten begann, vor denen du lange zurückschrecktest.

Nunc vero quantum de te gaudeo, quibus explicem verbis, quando eum quem quoquo modo habui diu amicum, habeo iam verum amicum? Accessit enim etiam rerum consensio divinarum, quoniam qui mecum temporalem vitam quondam iucundissima benignitate duxisti, nunc spe vitae aeterno mecum esse coepisti. Modo vero etiam de rebus humanis inter nos nulla dissensio est, qui eas rerum divinarum cognitione pensamus, ne plus eis tribuamus, quam modus earum iustissime postulat; nec eas in aliquo contemptu abiiciendo, creatori earum domino rerum coelestium atque terrestrium faciamus iniuriam. Ita fit, ut inter quos amicos non est rerum consensio divinarum, nec humanarum plena esse possit et vera. Necesse est enim, ut aliter quam oportet humana aestimet qui divina contemnit, nec hominem recte diligere noverit quisquis eum non diligit qui hominem fecit. Proinde non dico, nunc mihi plenius amicus es, qui eras ex parte; sed quantum ratio indicat, nec ex parte eras, quando nec in rebus humanis mecum amicitiam veram tenebas. Rerum quippe divinarum, ex quibus recte humana pensantur, socius mihi nondum eras; sive quando nec ipse in eis eram, sive posteaquam ego eas utcumque sapere coepi, a quibus tu longe abhorrebas.

Augustinus (354-430), *Ep.* 258, 2 (PL 33, 1072)

53 Derjenige liebt wahrhaft seinen Freund, der Gott im Freunde liebt, entweder, weil er in ihm ist, oder damit er in ihm sei. Das ist wahre Liebe; wenn wir wegen etwas anderem lieben, ist es eher hassen als lieben.

Ille enim veraciter amat amicum, qui Deum amat in amico, aut quia est in illo, aut ut sit in illo. Haec est vera dilectio; propter aliud si nos diligimus, odimus potius quam diligimus.

Augustinus (354-430), *Sermo* 336, 2 (PL 38, 1472)

54 "*Selig sind die Friedfertigen; denn sie werden Kinder Gottes genannt werden!*" (Mt 5, 9). Nicht jeder Einmütigkeit, nicht jeder Eintracht, Geliebteste, kommt diese Seligkeit zu, sondern nur derjenigen, von welcher der Apostel sagt: "*Haltet Frieden mit Gott!*" (Rom 5, 1; 2 Cor 13, 11), und von der es beim Propheten David heißt: "*Reich an Frieden sind, die dein Gesetz lieben, und es gibt für sie keinen Anstoß*" (Ps 119 (118), 165). Einen solchen Frieden können selbst die engsten Freundschaftsbande, selbst die völlige Übereinstimmung der Herzen nicht wirklich für sich beanspruchen, wenn sie nicht mit Gottes Willen in Einklang stehen. Außerhalb der Würde dieses Friedens gibt es nur Übereinstimmung in schlechten Begierden, Bündnisse des Verbrechens und Pakte des Lasters.

"Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur" (Mt 5, 9). Beatitudo ista, dilectissimi, non cuiuslibet consensionis, nec qualiscumque concordiae est, sed illius de qua dicit Apostolus: "*Pacem habete ad Deum*" (Rom 5, 1; 2 Cor 13, 11): et de qua dicit propheta David: "*Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum*" (Ps 119 (118), 165). Hanc pacem etiam arctissima amicitiarum vincula, et indiscretae similitudines animorum non veraciter sibi vindicant, si non cum Dei voluntate concordant. Extra dignitatem huius pacis sunt improbarum parilitates cupiditatum, foedera scelerum et pacta vitiorum.

Leo Magnus (-461), *Sermo* 95 c. 9 (PL 54, 465 C)

55 Die Freundschaft macht sowohl eine günstige Situation angenehmer, als auch eine widrige erträglicher und leichter durch die Gemeinschaft. Denn solange man in der Bedrängnis mit dem

Trost des Freundes verbunden ist, wird der Mut nicht gebrochen und man läßt seinen Zusammenbruch nicht zu.

Amicitia et prosperas res dulciores facit, et adversas communiōne temperat levioresque reddit. Quia dum in tribulatione amici consolatio adiungitur, nec frangitur animus, nec cadere patitur.

Isidorus Hispalensis (ca. 560-633), *De summo bono*, Sent., lib. 3 c. 28 n. 4 (PL 83, 702B)

56 Man liebt den Freund erst dann wirklich, wenn man ihn nicht seinetwegen, sondern um Gottes willen liebt. Wer jedoch den Freund nur seiner selbst wegen liebt, umarmt ihn auf törichte Weise. Tief ist gesunken in der Welt, wer einen Menschen, der einmal sterben wird, mehr liebt, als es sich gehört. Wer nämlich den Freund unmäßig liebt, liebt ihn mehr für sich als für Gott. Je mehr also derjenige gut ist, der den Bruder um Gottes willen liebt, desto mehr ist der verderblich, der ihn um seiner selbst willen umfängt.

Tunc vero amicus amatur, si non pro se, sed pro Deo ametur. Qui vero pro se amicum diligit, insipienter eum amplectitur. Multum in terra demersus est, qui carnaliter hominem moriturum plus diligit quam oportet. Qui enim intemperanter amicum amat, pro se magis illum quam pro Deo amat. Quantum ergo bonus est, qui pro Deo fratrem diligit, tanto perniciosus, qui eum pro seipso amplectitur.

Isidorus Hispalensis (ca. 560-633), *De summo bono*, Sent., lib. 3 c. 28 n. 5 (PL 83, 702BC)

57 St)Eine zuverlässige Freundschaft wird durch keine Gewalt gelöst und zu keiner Zeit zerstört;

denn wohin auch immer die Geschehnisse sich wenden, s_ie bleibt fest.

Selten sind Freunde, die einem bis zum Ende lieb bleiben. Denn entweder die Widrigkeit der Zeitumstände oder irgendeine Unstimmigkeit im Handeln entfremdet viele von der Liebe.